30 **12. De illis autem – accedat (X. 4. 2. 9.)**

proximi: scilicet ut tantum vi mensibus distent a pubertate, ut ff. de excusationibus, Tutor¹, l. Non tantum². Ala. Maxime idem est si non est proxima, dummodo sit doli capax, ut supra e., Litteras³, in fine. Ala.

35 **consensisse:** per carnalem copulam, supra e., Continebatur⁴. § Po- ne quod puella habeat xi annos et dimidium dum despontatur et traducitur, et antequam ueniant ad complementum xii anni re- clamet, numquid iudicandum est ibi matrimonium? Respondeo: si carnis copula interuenit, cum malitia uideatur supleuisse eta- tem, iudicandum est pro matrimonio, ut hic; alias non, ut supra e. c. prox.⁵. t.

40 **malitia:** alibi dicitur quod prudentia est que supplet etatem, quod ego intelligo sapientiam et discretionem et doli capacitem, ut infra e. t., Tue nobis, lib. iii⁶. t. § Nota malitia supplet etatem, ut supra e., Manifestum⁷, C. si minor se maiorem dixerit. l. iii⁸. R.

45 **excusare:** infra de sponsalibus, Veniens, lib. ii⁹, supra de sponsalibus, De muliere.¹⁰

c. 12

31 fol. 49ra K / *Glos. sub v. preced. cap. proxima* F. 31-34 scilicet-ala. om. BDEHK. 31 tantum *interl.* A / ut om. A. 32 non tantum] nondum F / ala. om. A. 32-34 Maxime- ala. *ut nova glos.* AF (*iterato lemmate A, omisso signo in textu F*). 33 proximus DK / e.] t. add. H. 34 ala. om. E. 35 copulam] ut add. B / e.] t. add. E / § om. CD / pone] § posse add. E. 36 habuerit BC / dum om. A. 37 ueniat CEF / completum A / annum A / reclamaret C. 38 ibi est tr. B / est *interl.* B, om. CD / matrimonium] pro matrimonio add. K, ita add. A. 39 interuenerit DK, interueniat B / uidetur CDK / suppleuisse BEFH. 40 non *interl.* B / ut² om. DK. 41 e.] t. add B / t. om. A. 42 fol. 46rb E / alii F / dicunt H / quod *interl.* H / que] quod D, om. H / est que om. E / supplet F. 43 intelligo om. A / infra om. A. 44 t.¹ om. B / tue-t.² om. EH / tua D / t.² om. A / Nota] nec H / malitiam AF / supple D, supple K, supplere AF / etatem om. DK / ut om. ADK. 45 dixit E.

cap. 12.

1. Dig. 27. 1. 28: Tutor: De excusationibus.
2. Dig. 27. 1. 17: Non tantum (magnitudo): De excusationibus.
3. Cmp I 4 2 5: Litteras (X 4 2 4).
4. Cmp I 4 2 8: Continebatur (X 4 2 6).
5. Cmp I 4 2 11: Si puella (-).
6. Cmp III 4 2 2: Tue nobis (X 4 2 14): De despontione impuberum.
7. Cmp I 4 2 3: Manifestum (-)
8. Cod. 2. 42. (43) 3: Si alterius. Si minor se maiorem dixerit vel probatus fuerit.
9. Cmp II 4 1 2: Veniens (X 4 1 15): De sponsalibus et matrimonio.
10. Cmp I 4 1 5: De muliere (X 4 1 6 et X 4 1 7): De sponsalibus et matrimonio.

50

consensus: qui presumitur interuenisse, ex quo pacifice cohabitauerunt per annum et dimidium, ut extra ii. de exponsalibus, Ad id quod¹¹; uel si semel et sponte consensit in carnis copulam, ut infra de eo qui duxit in matrimonium quam polluit, Significavit¹², infra qui matrimonium accusare possunt, Insuper, lib. ii¹³. t.

5

13. Attestationes - transeundi (X 4 2 10)

10

nibus: arg. quod inutilis conatus preiudicium non facit, ff. quod quisque iuris. l. i, § Hec autem uerba¹; contra supra de sponsalibus, Iuuenis², ff. de iniuriis, Non solum³. Vic. Nisus sine effectu non ualet in hac parte. t.

euasisse: cui creditur, quia contra se confitebatur, ut ff. de interrogacionibus ac(tionibus), De etate, § i⁴, et xiiii q. ii, § i⁵; alias enim stareatur uerbo uiri iuramento confirmato, si diceret se ipsam corrumpisse, ut supra e., Continebatur⁶, nisi mulier demonstraret se uirginem per aspectum corporis, infra de probationibus, Proposuisti, lib. ii.⁷ t.

48 qui] uerus uel presuptus *praem.* F / chohabitauerunt H. 49 extra ii] infra F, extra iii H. 50 quod] lib. ii add. F / et om. BCEFH / consensit in carnis copulam et sponte *tr.* ADK. 51 quam polluit *om.* K. 52 t. *om.* AH.

c. 13

2 fol. 68ra B / conatus D / quicque E. 3 § *om.* D. 4 Vic.] § add. CHK, et add. A / nisu H / efectu D. 4-5 in hac parte non ualet *tr.* BC. 6 quia] quod DEFHK / se *om.* C / ut *om.* A. 7 § i *om.* DK / et *om.* ADK / xii H / q. i, A / aliter A / staetur H. 8 uir H / firmato AEFHK / se] si H / eam BEFH / corripuisse C, corripuisse ABH. 9 e.] t. add. B / se demonstraret *tr.* C, monstraret E, monstrare H /se *marg.* A / uirgine E. 10 aspitum E / corporis *om.* ABDEFHK / iii D, v. H / t. *om.* A.

11. Cmp II 4 1 7: Ad id quod per litteras (X 4 1 21): De sponsalibus et matrimonio.

12. Cmp I 4 7 2: Significavit (X 4 7 2): De eo qui duxit in matrimonium quam poluit adulterio.

13. Cmp II 4 12 3: Insuper (X 4 18 4): Qui matrimonium accusare vel testificari possunt.

cap. 13.

1. Dig. 2. 2.1 § 2: Hoc edicto, § Hec autem verba: Quod quisque iuris in alterum statuerit ut ipse eoden iure utatur.

2. Cmp I 4 1 18: Iuvenis (X 4 1 3).

3. Dig. 47. 10. 11: Non solum: De iniuriis et famosis libellis.

4. Dig. 11.1.11, § 1: De etate. § Si quis: De interrogationibus in iure faciens et interrogatoriis actionibus.

5. C. 14 q. 2 c. 1: Super prudentia.

6. Cmp I 4 2 8: Continebatur (X 4 2 6).

7. Cmp II 2 10 2: Proposuisti (X 2 19 4): De probationibus.

15 **testes:** cum alii testes iam publicati fuerint, sicut ex precedentibus colligitur, ulterius in eadem causa alios testes inducere non licet, ut supra de testibus, Intimauit⁸ et c. ult.⁹; et hic innuitur quod mulier potest producere nouos testes. Respondeo: hic conceduntur induci super alio articulo, quod de iure fieri potest, ut expresse traditur supra de testibus, Causam¹⁰ infra de testibus, Series, lib. ii¹¹, infra de testibus, Ex tenore, lib. iii¹².t.

20 **finem:** scilicet infra vi menses a fine pubertatis, ut ff. de excusationibus, Tutor¹³, Non tantum¹⁴. R. ff. de muneribus, Ad rem publicam¹⁵, supra e. t., Continebatur¹⁶, Si puella¹⁷, supra xx q. i, Illud¹⁸, contra, ff. de minoribus, Denique, § Minorem¹⁹, contra. Solutio: ubi grauamen inducitur ex tempore, ut in monachatu et in deceptionibus minorum et usucaptione et similibus, et in odium decipientium uel prescribentium non sufficit tempus inceptum, ut sit completum. Et ideo de momento in momentum tempus attenditur, ut ibi dicitur. Ubi uero fauor attenditur, sicut in matrimonio, non semper expectatur statuti finis, uel hoc ideo in matrimonio, quia pubertas sepe anticipat annos prefinitos a iure, ut supra e., Puberes²⁰. t.

11 fol. 64va A, fol. 61va F / iam fol. 43vb H / fuerunt ADK. 12 ulterius *om.* B / ut *om.* ADK. 13 quod mulier *om.* B. 14 nouos potest producere *tr.* CEFH, nouos potest inducere B / producere] uarios uel *add.* A. 15 alio *bis* K / traditur supra de *suppl.* *infra* B. 16 serores E. 17 testibus] causam *add.* B / t. *om.* A. 18 scilicet *om.* E. 20 t. *om.* E / continebantur B / i] c. i et c. *add.* A. 21 denique *marg.* F / minor B. 21-23 contra-minorum *marg.* E. 22 ut *om.* K / monacatu F / in *om.* F. 23 minorum-similibus *om.* K / et¹] in *add.* *interl.* A / usucaptionibus ABFH / et³ *om.* A / hodum EH. 24 ceptum BDEFK, conceptum A. 24-25 inceptum-tempus *om.* H. 24 ut] nisi ABK. 25 sit-attenditur¹ *om.* A. 25-29 tempus-t. *om.* E. 26 uero *om.* H. 27 statim BFH, temporis *add.* ABFHK. 28 ut. *om.* H / supra *expun.* B. 29 t. *om.* A.

-
8. Cmp I 2 13 18: Intimavit (X 2 20 18): De testibus et attestationibus.
 9. Cmp I 2 13 25: Cum venisset (X 2 20 25): De testibus et attestationibus.
 10. Cmp I 2 13 10: Causam que (X 2 20) (et etiam in Cmp I 2 10 19 - X 2 20 19): De testibus et attestationibus.
 11. Cmp II 2 12 3: Series tui (X 2 20 26): De testibus.
 12. Cmp III 2 12 8: Ex tenore (X 2 20 35): De testibus et attestationibus.
 13. Dig. 27. 1. 28: Tutor (petitus): De excusationibus.
 14. Dig. 27. 1. 17: Non tantum (magnitudo): De excusationibus.
 15. Dig. 50. 4. 8: Ad rem Publicam: De muneribus et honoribus.
 16. Cmp I 4 2 8: Continebatur (X 4 2 6).
 17. Cmp I 4 2 11: Si puella (-).
 18. C. 20 q.1 c. 10: Illud, (cf. etiam ibidem c. 1:Firma, citatio adita a A).
 19. Dig. 4. 4. 3, § 3: Denique, § Minorem: De minoribus viginti quinque annis.
 20. Cmp I 4 2 7: Puberes (X 4 2 3).

30 **iuramento:** et nonne iste erat reus? Utique, ergo si nichil prestiterit, absoluendus esset, ut vi q. iiiii, Actor²¹, C. de edendo, Qui accusare²². Quare ergo cogitur iurare? Solutio: hic fundata erat intentio mulieris propter sponsalia, que precesserant, et propter carnalem copulam, ad quam aspirauerat, simile xxxiii q. ult., In lectum²³, C. de rebus creditis, In bone fidei²⁴. Distinguo tamen: aut actor probat plenarie, aut nullo modo, aut semiplene. Si plenarie, optinet; si nullo modo, reus absoluatur, et secundum hoc intelligitur C. de edendo, Qui accusare²⁵. Si semiplene, defertur probatio ipsi reo, et secundum hoc habet locum C. de rebus creditis, In bone fidei²⁶ et ff. de iureiurando, Admonendi²⁷; Albericus autem dicebat quod ubicumque non probat actor, cogitur reus prestare sacramentum et exponit: actore non probante, reus absoluatur, uerum est, prestito iuramento a reo. Prior solutio preualet. Vic. Vel hic exigitur iuramentum a uiro, quamuis reus sit, propter periculum anime, quia si consensit in eam aliquando, quamuis probari non possit, nichilominus esset matrimonium, ut infra t. prox. c. ult.²⁸, arg. supra e., Continebatur.²⁹ t.

14. Ex litteris - libertatem (X 4 10 11)

potius: electiue, quia nunquam eum habere consensit, ut postea sequitur. t.

30 fol. 35ra C / nonne] ideo add. DEK / nichil] non A / prestitit A, iuramentum add. interl. A. 31 iiiii] ult. ABFHK. 32 ergo quare tr. D. 33 precesserunt E. 34 aspirauerant BCF / simile] supra A / xxxiiii ABFH, xxiiii K. 35 acto C. 36 aut-modo om. A. 37 absoluatur DK, absoluetur B / et om. B / intellectum H. 38 diffetur C. 39 creditis] in rebus creditis add. E. 40 amonendi EF, ammonendi AHK / Albertus FH / non om. K. 42 uerum om. E / est om. AE / a reo om. A / prior om. ADK. 43 uelut H / hic] ideo BCEFH / igitur AK. 44 sit om. BDK, suppl. interl. A / propter om. H / eadem A / aliquando] uel DK, om. F. 46 arg. om. A / e.] t. add. AFH / t. om. A.

c. 14

48 fol. 54rb D / Glos. sub v. litteris C / electiue] clementie C. 49 t. om. AD.

21. C. 6 q. 4 c. 7 (in fine: Codicis libri IV, tit. de probationibus): Actor.

22. Cod. 2. 1. 4: Qui accusare: De edendo.

23. C. 33. q. 1 (y 2) c. 6: In lectum.

24. Cod. 4. 1. 3: In bone fidei: De rebus creditis et de iureiurando.

25. Cod. 2. 1. 4: Qui accusare: De edendo.

26. Cod. 4. 1. 3: In bone fidei: De rebus creditis et de iureiurando.

27. Dig. 12. 2. 31: Ad monendi: De iureiu. sive volun., sive neces., sive iudiciali.

28. Cmp I 4 3 3: Quod nobis (X 4 3 2 - X 4 17 9): De clandestina desponsatione.

29. Cmp I 4 2 8: Continebatur (X 4 2 6).

50 **moram:** si non esset compulsa ibi stare, tempus hoc sufficeret ad presumendum consensum, ut infra de sponsalibus, Ad id quod, lib. ii¹. Ala. § Potius credo hoc esse, quia non fuit matrimonium inter eos, estate prohibente, ut supra e., A nobis² t.

55 **dare:** supra e. t., A nobis³, contra, Si puella⁴, contra, supra e. t., De Illis⁵, contra. Solutio: illud de iure, istud de dispensatione. Vel melius: istud ubi est dubium an tenuerunt sponsalia, illud ubi constat quod tenuerunt. Etiam propter aliud est illud c. contra, quia ibi dicitur in fine quod maior non potest petere diuortium, set hic petebat; set hoc ideo quia nunquam consensit, ut prius dictum est. Ala.

50 non] uero K / compulsa esset tr. DK. 51 consensum *suppl. in fine* B. 52 § *om.*
 A / quia] quod EFH, quod non fuit *bis* E 53 e.] c. D. / t. *om.* A. 54 fol. 68rb B, fol.
 46va E / *supra*¹-*contra*² *om.* ADFK / si puela-*contra om.* B. 55 melius] est *add.* H.
 56 ubi¹] non D / tenuerint ABCEK / ubi² *suppl. interl.* D. 57 quod] non *add. interl.*
 A / contra] isti *add. interl.* A / quia] quod D. 58 maior *om.* C / hic *om.* E. 59 ideo
 hoc *tr.* B / quia *om.* E.

cap. 14.

1. Cmp II 4 1 7: Ad id quod (per litteras) (X 4 1 21): De sponsalibus et matrimonio.
2. Cmp I 4 2 10: A nobis (X 4 2 8).
3. Cmp I 4 2 10: A nobis (X 4 2 8).
4. Cmp I 4 2 11: Si puella (-).
5. Cmp I 4 2 9: De illis (X 4 2 7), (et cf. etiam Cmpl 1 4 2 12: X 4 4 4, Tua fraternitas).

TITULUS III

DE CLANDESTINA DESPONSACTIONE

1. In plateis – sociis (-)

in plateis: id est in loco manifesto, ne possit sequi contradictio in hiis que publice fiunt, ut xxvii q. i,¹ Omnes femine, xx q. ii, Oportet². R. § Verba Salomonis.

5 **aquas:** id est bonas operationes tuas dispone et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo uel melius.

aquas: scilicet doctrine. r

10 **filium:** uerba Ieronimi exponentis.

ac filiam: arg. quod extorta expositio admittitur a iure ut De pen. di. iii, Adhuc instant³, contra, xxxvii di. Relatum⁴. Vic.

15 **manifeste:** si clandestinum matrimonium inter aliquos contractum est et eorum alter monasterium ingreditur, numquid si uterque confiteatur, extrahendus est? Itaque, confessio probatio est, infra de raptoribus, Cum causam⁵, lib. e.. Si ille qui agit contra ingredientem non opinet, quia non probat, nec ingrediens confitetur, numquid contrahet? Videtur quod non, quia in iure confessus est, se uxorem habere; set

c. 1

1 fol. 64 vb A, fol 40rb K. 2 manifesto loco *tr.* C / ne] aliqui *add.* C, aliqua *add.* BEFH / possit] aliqua *add.* A / in *om.* CD / his ABK. 3 fiunt] fuerit H / xxvii] xxii EF / xx] xxii H. 4 § *om.* AEH / Salomonis] t. *add.* E. 5 *Glos. sub v.* aquam HK / idest *om.* E / aquam idest bonas operationes *bis* H / eris K. 6 est *om.* C / aqua D / quod-suo] etc. BCEFH. 8 *Haec glos. simul cum glos. sub v.* aquas BCEFH, *duplex signum glos. sub v.* aquas D / scilicet] id est C, *om.* E / r.] t. H, *om.* E. 9 iheronimi C / exponens A, ponentis E, t. *add.* E. 10 quod *om.* CEFH / a] ad E. 11 ad hunc C / Vic. *om.* E. 13 et *om.* B. 14 extrahendus est si uterque confitentur *tr.* BCEFH (extrahendum H) / Itaque] Ita quia BCEFK, Ita quod A / confessio] sui *add.* *interl.* A / est *om.* EF. 15 lib. e.] quid *add.* CEFH, quod *add.* BDK / sit C. 16 confiteatur C / contrahetur AH. 17 uidetur] dicitur H / confessus fol. 44ra H / est *om.* E / uxorem habere se *tr.* A.

cap. 1.

1. C. 27 q. 1 c. 36: Omnes femine.
2. C. 20 q. 2 c. 4: Oportet.
3. De poen D 3 c. 32: Adhuc instant.
4. D 37 c. 14: Relatum.
5. Cmp I 5 14 4: Cum causam (X 5 17 6). De raptoribus predonibus incendiariis et violatoribus ecclesiarum.

secus dicendum est, nam qui uendicat rem, per consequentiam dicit se non possidere, potest tamen reddire ad interdictum uti posidens et ita dicere se possidere, ff. de acquirenda possessione, Naturaliter, § Nichil⁶, arg. ff. de exceptione, Rei iudicate⁷, non uidetur. Presumit autem canon clandestinum matrimonium adulterium esse, xxx q. v, Aliter⁸. Set contra ff. de ritu nuptiarum, In libere⁹; set illa lex corrigitur per Authen. quibus modis naturales § Quantum¹⁰ et § ult.

25 2. Si quis - probatio (X 4 3 1)

uiro: quia caput est mulieris, supra t. prox., Continebatur¹, xxxiii q. i, Si quis uxorem². R
probatio: supra, vi q. v, Actor et § ult.³, contra, ff. de probationibus, Ei incumbit⁴, contra. Solutio: istud ubi pares sunt ex utraque parte presumptiones, tunc enim uiro tanquam digniori defertur iuramentum, uel uiro incumbit probatio ubi ipse negat clandestinam se duxisse uxorem, quia potius negat ius, quam factum; et qui ius negat probare debet, ff. de probationibus, Si quis negat et l. Ab ea parte⁵. Ala. Vel

18 est om. BDEK. / nam] quia add. F / uendicat] mendicatur H. 19 possedere H / redire ABDFH / possidetis BD, possidentis CHK. 21 rei om. H / autem] tamen K. 23 per] quod K. 24 et om. EFH / ult.] la. add. BCEFH.

cap. 2

26 fol. 61vb F / *Glos. sub v. uir B / capud BCDFH / est om. K.* 28 *Lemma glos. non sublineat K / supra om. ADK / et om. E. 28-29 ff.-contra om. E / contra*] a. A. 29 Solutio om. DK /istud] illud K, om. B / ubi] ut DK / sunt] fuit D. 31 incumbet D / ubi] nisi E / neget E, negabat H / clandestine BCFH / se om. CFH / uxorem duxisse tr. A / duxisse] ductam esse CFH. 32 quam] quod C. 33 ala.] la. K, § add. BH. 34 leges D, lego E, legetur K / xxxv K /c.] § ABCEF. 35 Ambrosii] Albert. C,

6. Dig. 41. 2. 12 § Nichil: Naturaliter videtur: De acquirenda vel amittenda possessione.

7. Dig. 44. 2. 4: Rei iudicatae: De exceptione.

8. C. 30 q. 5 c. 1: Aliter.

9. Dig. 23. 2. 24: In liberae (mulieris): De ritu nuptiarum.

10. Aut. 6. 1: Nov. 74. 4,1 et 6 (ult): § Quantum, et § Si quid autem: Quibus modis naturales filii.

cap. 2.

1. Cmp I 4 2 8: Continebatur (X 4 2 6): De desponsatione impuberum.

2. C. 33 q 1 c. 3: Si quis (accepit) uxorem.

3. C. 6 q. 4 c. 7 (ult.): Ossius (in fine: Codicis l. IV, tit. de probationibus: Actor; cf supra tit. 2 cap. 13 n. 21).

4. Dig. 22. 3. 2: Ei incumbit: De probationibus et presumptionibus.

5. Dig. 22. 3. 20 et 5: "Si quis (liberum) negat" et "Ab ea parte": De probationibus et presumptionibus.?

legas hoc c. iuxta illud quod dicit Gratianus, xxxii q. vii, c. Set illud Ambrosii⁶, ut uir dicatur hic a uirtute, quia stat pro matrimonio et non a sexu et mulier a mollitie mentis, et dic uiro id est ei qui stat pro matrimonio, et si non esset hic, uel uir plana esset littera. t.

3. Quod nobis - heredes (X 4 3 2; X 4 17 9)

compellendi: insimul manere immo potius ad inuicem separari, ut xxx q. v c. i¹. ala; set sunt compellendi ad dicendam ueritatem, ut supra t. prox., Atestationes². t.

legitima: puta consanguinitas uel aliud impedimentum. t.

recipienda: nisi preiudicetur alteri matrimonio, ut extra ii. de eo qui cognouit consanguineam, Martinus Bertam § Super eo.³ La.

legitimos: supra xxxii q. iv, Dicat aliquis⁴, infra qui filii sint legitimi, Cum inter, lib. e⁵. t. Secundum iura novissima si qui copulantur in gradu prohibito, non premissa denuntiatione in ecclesia, proles censemur illegitima, nec excusantur paterna ignorantia, ut in constitutione Innocentii iii, Cum inhibitio⁶. t.

arbitrum ADK, om. E / ut uir] de iure DK / quia] quod H, eo (*interl.*) quod A. 36-37 et¹-matrimonio om. D. 36 molitie om. BE. 36-37 et²-matrimonio om. K. 36 dico A / stat] instat E. 37 hic] § add. F, om. CE / uel om. BE / uir om. B / t.] a. K, om. A. c. 3

39 inmo D. 39-40 ad - set om. D. 39 ad] ab A. 40 ala.] § add. F / set] semper add. A / sunt] tunc A. 41 supra] e. add. EFH / t.¹ om. B / t.² om. E. 42 fol. 35rb C / *Glos. sub v.* legitimi A / puta om. DK, puto B / t. om. A. 43 fol. 54va D / de] super //// A. 44 consanguineam] uxoris sue add. B / Martinus-eo] super eo infra de cognitione spirituali, Martinus Bertam B / eo] l. ii add. F. 45 fol. 68va B / supra om. ADK / xxxiii C / qui om. E / sunt ABCEFH. 46 t. om. CDEFH. 46-49 secundum-t. om. ADK 46 appellantur F. 47 prohibitio F. 48 inlegittima BF / nec] non E, de sponsa duorum. R. add. H / excusatur EFH / paterna] parentum //// B, prima E. 49 inhibito BF, in habitatio H / t. om. E.

6. C. 32 q. 7 c. 18, DGp: Sed illud Ambrosii.

cap. 3.

1. C. 30 q. 5. c. 1: Aliter.
2. Cmp I 4 2 13: Attestationes (X. 4. 2. 10): De desponsatione impuberum.
3. Cmp II 4 7 4: (Martinus Bertam) Super eo (X 4 13 5), De eo qui cogn. consang. suaue uxoris.
4. C. 32 q. 4 c. 9: Dicat aliquis.
5. Cmp I 4 18 2: Cum inter (X 4 17 2): Qui filii sint legitimi.
6. Cmp IV 4 2 1: Cum inhibitio (X 4 3 3): De clandestino matrimonio.

TITULUS IV

DE SPONSA DUORUM ET ECONVERSO

1. Duobus modis - suscipiunt (X 4 4 1)

pactionis: hoc est dicere una est fides pactionis, altera consensus; id est, una dicitur desponsationis, altera coniugii. Lau. § Per uerba de futuro. Ala.

5 **consensus:** per uerba de presenti. Ala.

ducere: nisi in casibus notatis, supra de sponsalibus, De illis¹, sponsalia soluuntur. t.

10 **penitentiam:** forte trium annorum, ut supra di. xxvii, Si uir², uel secundum arbitrium iudicum, ut xxvi q. vii, Tempora penitudinis³. Ala.

duxerit: quia fortius uinculum superuenit, supra de sponsalibus, Consuluit⁴, infra qui clerici uel uouentes, Rursus, lib. ii⁵. t.

sacramentum: matrimonium per sponsalia que sunt minus uinculum, arg. ff. de fideiussoribus, l. Si debitori⁶. a.

15 **priori:** non obstante illa consuetudine mala, que olim uiguit in ecclesia bon(oniensi) et mutin(ensi), que hodie reprobata est tam de iure,

c.1

1 fol.46va E. 2 *Glos. sub v. duobus B / est¹ marg. B.* 3 de sponsationibus E 4 Ala. om. E. 5 *Glos. sub v. consensus² ADE / Ala. om. B.* 6 *Glos. sub v. ducere² ADE / casibus] in quibus add. FH / illis] in quibus add. BE / sponsalia] quibus add. C.* 7 soluentur H. 8 *Signum glos. om. in textu D / trium annorum] utrum fauor E / ut om. E.* 9 iudicis BCEFH / xxvii A. 11 *Glos. sub v. duxit ABK, sub v. duxerit² D, sub v. maneat E / uinculo H.* 12 qui om. E / t. om. AE. 13 *Signum glos. om. in textu D / matrimonium] matrimonii E, om. B / minus om. E.* 14 l. om. CEH. 15 non] infra e.t. licet preter sollicitudine *praemis.* F. 16 odie H.

cap. 1.

1. Cmp I 4 1 4: De illis (X 4 1 5 - X 4 5 3): De sponsalibus et matrimonio.
2. D. 27 c. 3: Si vir (votum).
3. C. 26 q 7 c. 2: Tempora penitudinis.
4. Cmp I 4 1 3: Consuluit (-).
5. Cmp II 4 4 2: Rursus (X 4 6 6): Qui clerici vel voventes matrimonium contrahere possunt.
6. Dig. 46. 1. 47: Si debitori: De fideiussoribus et mandatoribus.

quam de facto, ut infra e. t. c. uno. lib. iii⁷, infra e. t. c. Licet preter, Sollicitudini.⁸

si permiserit: hec conditio turpis est, si de fornicario coitu intelligatur et ideo, ea abiecta tenent simpliciter sponsalia, ut infra de conditionibus appositis. c. i. lib. e.⁹ Unde si postea rem secum habuit, confirmatur matrimonium. arg. supra de sponsalibus.¹⁰ De illis. Si de coitu legitimo intellecta fuit, multo fortius per sequentem coitum matrimonium confirmatur, potius enim est ortatio quam conditio, ut sit simile ff. de tutelis,¹¹ Muto. Ala. Ego credo quod istud “si” non tenetur conditionaliter, set causatiue. Notat enim causam, quia in omni matrimonio hec causa, scilicet carnalis copula, debet interuenire saltem quoad propositum, ut xxvii q. ii § Cum ergo, versus beata Maria,¹² et expone “si” id est quia promiserit etc., simile “si” habetur supra de electione, Significasti¹³, ff. quando dies legatorum cedat, Quando Ticio § Quedam¹⁴. t. § Conditionalem notat fidem pactionis per hoc quod sequitur uel etiam pro consensu notat simplicem et absolutam fidem pactionis, uel per utrumque conditionaliter notatur si permiserit ei rem secum habere uel si consenserit rem secum

17 t. *om.* A / c. *om.* H. / iii] t. *add.* B / c. *om.* B / preter, sollicitudini *om.* A, sollicitudinem DK. 19 *Lemma non sublineat* K, *in glos. lemma v.* promiserit D / cohitu C, coitum H. 20 ea *om.* B / obiecta D. 21 habuerit B. 22 de sponsalibus *om.* A. 23 legitimo coitu *tr.* BEF, legitimo cohitu C, legitimo contimo coitu H. 23-24 per-potius *om.* H. 23 cohitum C. 24 confirmatur matrimonium *tr.* BCEF / coartatio F, hotatio E, hortatio AH, oratio C, exhortatio K / conditio] odium ADK. 25 sit *om.* K. 26 set conditonaliter *tr.* A / causatiue *om.* A. / causam enim notat *tr.* BCEFH / causam *om.* A/quia] quod A. 28 saltim AB. 29 Mariam E / si id est] c.i. l. A / quia bis F / permiserit ACDH / simile] simile H, supra c. A. 30 supra *om.* H / legatorum] legati AK, l. t. B. / cedat *om.* B 31 quando] si D, si *add. marg.* F / t. *om.* H. 32 per consensum AE. / pactionis] pacem A 33 uel] l. A. / conditionalis B, condictionalis E. 34 habere-secum *om.* E. si *om.* B / consentit BCFH. / secum] habere *add.* AF

7. Cmp III 4 3 1: Tuas dudum (X 4 4 5): De sponsa duorum.
8. Cmp I 4 4 3 et 4: Licet preter (X 4 4 3), Sollicitudini (-): De sponsa duorum et e converso.
9. Cmp I 4 5 1: Quicumque (X. 4. 5. 1) (cf. etiam C. 27 q 2. c. 7): De conditionibus appositis in despensatione etc.
10. Cmp I 4 1 4: De illis: De sponsalibus et matrimonio.
11. Dig. 26. 1. 6: Muto (itemque mutae): De tutelis.
12. C. 27 q. 2 c. 2: DGp: Cum ergo.; et c. 3 Beata Maria.
13. Cmp I 1 4 21: Significasti (X 1 6 4): De electione et electi potestate et iuramento.
14. Dig. 36. 2. 22 § 1: Si Ticio § Quedam: Quando dies legati vel fideicommissi cedit.

35 etc.; uel non notatur conditio nec per primum nec per secundum, set significatur quomodo transiit fides pacti in fidem consensus scilicet duabus modis, scilicet per carnalem copulam uel per consensum, et secundum hoc hec coniunctio “si” non tenetur conditionaliter, uel ideo dicit, ut notet quod sponsalia possunt de futuro contrahi pure et 40 sub conditione, uel ut assignet differentiam inter sponsalia de futuro et de presenti. Vinc. et Lau.

pro consensu: non habito set habendo. Ala.

distinguat: forte per anuli impositionem, ut supra xxx q. v, Femine¹⁵, uel alludit consuetudini alicuius loci. Ala.

45 2. Accepisti - peniteas. (X 4 4 2)

desponsatam: per uerba de presenti, ne sit contra, supra e. c. prox¹. Lau.

tibi fieri: nam quod ab initio non ualet, cum tractu temporis non conualescit. supra de hiis que fiunt ab episcopo, Cum nos², ff. de regulis iuris, Quod ab initio³. R.

carinam: uulgare ytalicorum, dicitur enim carina a parentia hominum uel cibariorum; nam in illis xl. diebus incluitur penitens in aliquo ergastulo iuxta ecclesiam. t.

35 non] si A, om. K / conditio fol. 44rb H. 36 quomodo] quem H, quando B / transeat BCEFH / pactionis BCEFH / fidem] fide AK. / scilicet] om. DK 37 scilicet² om. BCEFH. / consensus F, sensum C / et om. B 38 hoc hec] esse E / hec om. ABH / coniunctio B, coniuccio C, iniunctio E. 39 dicit] non add. DK / ut-quod om. A / ut] non add. F. 40 uel om. C / ut] non DK / assignes C, assignat D, assignant K. 40-41 de-presenti] de presenti et sponsalia de futuro tr. et add. BCEFH 41 et Lau om. DK. 42 ala. om. B. 43 *Glos. sub v. stringit BCEF, sub v. stringat H, signum glos.* om. A, *in textu signum om.* D/forte bis K / annuli EF / xxxv A. 44 Ala om. A.

c. 2

45 fol. 65ra A. 46 e. om. ADEHK. 47 lau.] al. F. 48 *Glos. sub v. tibi F, om. lemma* A / cum] ex A, om. BCEF / tractu] progressu A. 49 conualescet AK, conualesscit F / his AK. 50 quod] arg. K. 51 uulgaris B, est add. BC / ytalicorum] est add. EFH. 51-52 dicitur-cibariorum om. K. 51 caria B. 52 cyborum C / diebus] nichil add. E. 53 iusta F / t. om. D.

15. C. 30 q. 5 c.7: Femine.

cap. 2.

1. Cmp I 4 4 1: Duobus modis: De sponsa duorum et econverso.

2. Cmp I 3 9 3: Cum nos (X 3 10 3): De hiis quae conceduntur ab episcopo sine consenu canonicorum.

3. Dig. 50. 17. 29: Quod ab initio: De diversis regulis iuris antiqui.

3. Licet preter - seculo (X 4 4 3)

solempnitate: maxime quoniam idem est, si sine sollempnitate, dummodo probari possit, ut infra e., Super eo¹, xxx q. v c. i, ii et iii.² Ala.

notario: nam in facie ecclesie intelligitur fieri cum collectio fidelium sit ecclesia, ut xxvi q. ii, Set³, idem de pen. di. i, Ecclesia⁴, xvi q. vii, Et hec diximus⁵, De cons. d. ii, Dupliciter⁶. R.

uerbis: arg. non esse matrimonium, si unus grece, alter latine dicat, de cons., di. iiiii, Retulerunt⁷. Arg. contra supra de sponsalibus, Ex litteris⁸, Inst. de inutilibus stipulationibus, § Item⁹. Arg. non esse matrimonium altero tantum loquente, xxx q. ii c.i.¹⁰ Lau. § Ego credo quod si uterque loqui potest, necessaria sunt uerba quoad ecclesiam, si non, sufficit solus consensus; quoniam mutus contrahere potest, ut infra de sponsa- libus, Tue fraternitatis, lib. iii.¹¹ Similiter dico quod tam grecis, quam latinis uerbis loquentes, si intendant contrahere, matrimonium est, ut supra de sponsalibus, Ex litteris¹². t.

c. 3

2 fol. 68vb B / sollempnitate H / quoniam] si add. C / si om. E / sine] non *interl.* A / sollepnitate BF, sollempnitate H, solempniter A. 3 possit probari *tr.* C / infra om. H / e.] t. add. B / xxxv E / i.] est add. EF / iii] iiii H. 4 ala. om. E. 5 faciem C. 6 ecclesie C / idem] illud ABEHK / de pen.] de cons(eratione) B. 7 hec diximus] benediximus ADK. 8 fol. 54vb D, fol. 47ra E, fol. 62ra F / dicat om. E, supra add. BCEF. 10 litteris] in add. HK / de om. C / inutilibus stipulaionibus] verborum obligationibus in principio //// A. 11 altera E / c. i *marg.* F / lau.] l. i. E / § om. E. 12 si *interl.* F. 14 quod] si add. BFH (*marg.* B). 15 tam] qui <> A / greces quam latines C / loquuntur A, loquentur B, loquantur FEH. 16 est om. K / t. om. EF.

cap. 3.

1. Cmp I 4 4 6: Super eo (-): De sponsa duorum et econverso.
2. C. 30 q. 5 cc. 1, 2 et 3: Aliter, Nullus fidelis, Nostrates.
3. C. 26 q. 2 c. 9: Sed.
4. De poen. D. 1 c. 70: Ecclesia.
5. C. 16 q. 7 c. 9: Et haec diximus.
6. De cons. D. 2 c. 49: Dupliciter.
7. De cons. D. 4 c. 86: Retulerunt.
8. Cmp I 4 1 6: Ex litteris (X 4 1 7): De sponsalibus et matrimonio.
9. Inst. 3. 19. 12: Item.
10. C. 30 q. 2 c. 1: Ubi non.
11. Cmp III 4 1 5: Tue fraternitatis (X 4 1 25): De sponsalibus et matrimonio.
12. Cmp I 4 1 6: Ex litteris (X 4 1 7): De sponsalibus et matrimonio.

- 20 **dicendo:** maxime quoniam si in idem bene contrahitur, arg. ff. de iure dotium, Mutus,¹³ infra de sponsalibus, Cum apud, lib. iii¹⁴. Est tamen necesse quod hoc agatur inter ipsos, ut matrimonium cotra-
ad primum: infra e. c. prox.,¹⁷ infra e. t. uno. lib. iii.¹⁸
sentiant: ut bononien. et mutinen. Set hodie a suo errore sunt reuo-
 25 **iudicatum:** in illis locis, quibus optinet talis consuetudo. R.
uerum: hoc c.²⁰ positum est et expositum supra de conuersione co-
 niugatorum. R.

4. Sollicitudini - restitui (-)

- 30 **desponsata:** per uerba de presenti quia secus est esponsata de futuro,
 ut supra e. t. c. i¹, infra de sponsalibus c. i, lib. iii². t.
consuetudo: que a peccato excusat usque adeo si sit matrimonium
 cum secundo et maneat cum eo, non obstante quod dicitur supra e.
 Accepisti.³ R. Set hodie talis consuetudo matrimonium non facit, nec
 excusat, extra iii. e. t. c. uno.⁴ Lau.

17 *Glos. sub v. dicente CF / si in idem] sine verbis ABCEFH (marg. B) / in om. K / contra- suppl. marg. F, contraitur H. 18 dotis E. 19 hoc] hic A / inter ipsos om. A / contrahat K. 20 quod] qui BDK. 21 arg.] ut K / ff.] inst(itutiones) A. 22 *Glos. sub v. faciant K. 23 hodie om. B / mutunenses K (i).* 24 t.² om. DH. 25 fol. 40va K /locis] in add. BEF / talis] hec A / consuetudo] conditio DK / R. om. AE. 26 *Glos. om. A/et expositum est tr. B. 27 R. om. E.**

c. 4

28 fol. 65va A, fol. 69ra B, fol. 55ra D. 29 *Glos. sub v. despensatis A / de sponsa DFHK. 30 ut] et A / t. om. ABCEFH / c.¹ om. AK / i¹ om. A / i²] ii H / t. om. E. 31 a interl. H / si] ut BCEF, quod A, sic K. 32 manet A / e.] c. H. 33 R. om. F / facit] set add. A, matrimonium non facit tr. B.*

13. Dig. 23. 3. 73: Mutus (surdus): De iure dotium.
14. Cmp III 4 1 3: Cum apud (X 4 1 23): De sponsalibus et matrimonio.
15. C. 27 q. 2 c. 2: Sufficiat.
16. Dig. 17. 1. 1: Obligatio mandati: Mandati vel contra.
17. Cmp I 4 4 4: Solet frequenter (-): De sponsa duorum et econverso.
18. Cmp III 4 3 1: Tuas dudum (X 4 4 5): De sponsa duorum.
19. Cmp III 4 3 1: Tuas dudum (X 1 4 5): De sponsa duorum.
20. Cmp I 3 18 2: Verum post (-): De conversione coniugatorum.

cap. 4.

1. Cmp I 4 4 1: Duobus modis (X 4 4 1).
2. Cmp III 4 1 1: Sicut ex litteris (X 4 1 22): De sponsalibus et matrimonio.
3. Cmp I 4 4 2: Accepisti (X 4 4 2).
4. Cmp III 4 3 1: Tuas dudum (X 4 4 5): De sponsa duorum.

35

primo: supra e. c. i, et c. Licet, infra e. c. prox., supra xxxiiii q. ii,
Non satis.

5. Porro - uxorem (-)

consensu: de presenti. t.

tutius: electiue, hoc est enim tutum et licitum, illud illicitum. t.

40

iudicio: supra xxxiiii q. ii, Seculares¹, infra de diuortiis, Porro, lib.
e.², supra xxvii q. ii, De coniugali.³

transire: supra e., Licet⁴, supra de conuersione coniugatorum, c.
ult.⁵. § Set non potest in seculo remanere quamvis uelit continentiam
ouere, ut infra de conuersione coniugatorum,⁶ c. i. lib. iii. t.

45

6. Super eo - referendum (-)

sollempnitate: quam dimittere non est peccatum, ut xxx q. v, Nos-
trates¹. t.

35 *Glos. sub v. prime H, sub v. restitui B / e.¹-infra om. K / proximo B 36 satis] t.
add. AK.*

c. 5

38 *Glos. om. BE. 39 fol. 62rb F / electione DK / electiue-enim] hoc electiue potest
quia B / licitum] illicitum H / illud] autem add. B / t. om. E. 40 Glos. sub v. video
K / supra om. AD / xxxiiii D / Porro] peto H. 41 supra om. AD / coniugali] t.
Add. E . 42 supra e. om. H. 43 ult.] i. l. add. D / uoluit BD, uoluerit K. 44 ouere]
ouuerit A / t. om. ADE / Alia manus add. sequentem glos. sub v. ducere, F: Si non
transiuerit mulier ad religionem, si transiuerit ad religionem bene poterit aliam
ducere uir, si uult, et hoc uult dicere littera ista, si non esset ibi, non plana esset
littera alioquin esset contra c. Licet.*

c. 6

46 fol. 65vb A / ut] supra add. K / q. om. E.

5. Cmp I 4 4 1: Duobus modis (X 4 4 1).

6. Cmp I 4 4 3: Licet (X 4 4 3).

7. Cmp I 4 4 5: Porro (-).

8. C. 34 q. 2 (y 3) c. 3: Non satis.

cap. 5.

1. C. 33 q. 2 c. 1: Seculares.

2. Cmp I 4 20 3: Porro (X 4 19 3): De divortiis.

3. C. 27 q. 2 c. 50: De coniugali.

4. Cmp I 4 4 3: Licet (X 4 4 3): De sponsa duorum et econverso.

5. Cmp I 3 28 9: Sane (-): De conversione coniugatorum.

6. Cmp III 3 25 1: Ex parte tua (X 3 32 14): De conversione coniugatorum.

cap. 6.

1. C. 30 q. 5 c. 3: Nostrates.

50 **sollempnitas:** arg. non nocere sollempnitates abesse, ut xxx q. v., Nostrates², C. de formulis sublatis, l. i³, de cons. di. iiiii, A quodam⁴, i q. i, Marchion.⁵ Arg. contra C. de emancipationibus. l. iii,⁶ xxx q. v, Aliter⁷, C. de testamentis, Si unus⁸, ff. de liberali causa, Liberis⁹. Solutio: est quedam sollempnitas exterior, iuxta illud neomenias et festiuitates eorum non feram scimus, quia est uana uerborum obseruatio, que olim fuit in usu et expirauit, ut C. de formulis sublatis. l. i,¹⁰ supra i q. i, Marchyon¹¹, xxxviii di. Sedulo.¹² Et est alia sollempnitas interior circa sacramenta ad reuerentiam, quam peccatum est dimittere, quamuis sine ea uerum sit sacramentum, ut de cons. di. ii, Panis¹³, xxiii di. Ecclesiastica¹⁴. Sunt et alie que in necessariis actibus consistunt, ut ipsa sacramentorum testimonia sententiarum forma, quibus non adhibitis nichil agitur, de cons. di. iiiii, In synodo¹⁵, ii q. i, Statutis¹⁶. R.

55 **restituti:** supra e. c. i, ii, iii et ivi.¹⁷

48 fol. 69rb B, fol. 35 vb C, fol. 55rb D, fol. 49vb K / non om. H. 49 l. i] vi H. 50 Martion B, Marcion CEH, Marcio A / mancipat. C, emancipatione H / q. iii H. 51 de testamentis om. E / ff.] C. K. 52 sollempnitas BCE / neomenias] neumenias B, ignominias E, ne omelias H. 53 uana est tr. C, una est D. 54 et om. B / sublatis] subicio A. 55 Marcio B, Marcion ACEH / est et tr. B. 56 aliter A / sollempnitas B / interior] R. add. A / circa sacramenta <> A. 57 dimittere] omittere CEFHK, obmittere AB. 58 xxxiii F / et om. K. 59 necessariis] necessitatibus A, ecclesiasticis K / actibus om. A, actionibus B / consistunt] constant DK, consistant A / ut] est add. A / testimonia] testimoniorum BCEFH. 60 adibitis D, ab hereticis add. A / nichil] non K / largitur ABDHK / fol. 44va H. 61 sinodo F, sonodo H / q. ii E. 62 Glos. sub v. restituta K / i] et add. K / ii] et add. BK / iii om. H / et interl. H.

- 2. C. 30 q. 5 c 3: Nostrates.
- 3. Cod. 2 57 (58) 1: Iuris formule: De formulis et impetratiōne actionum sublatis.
- 4. De cons. D 4 c. 24: A quodam.
- 5. C. 1 q. 1 c. 64: Marcion.
- 6. Cod. 8. 48. (49) 3: Non nudo consensu: De emancipationibus liberorum.
- 7. C. 30 q. 5 c. 1: Aliter.
- 8. Cod. 6. 23. 12: Si unus de septem: De testamentis: quemad. testam. ordinantur.
- 9. Dig. 40. 12. 7: Liberis: De liberali causa.
- 10. Cod. 2. 57. (58) 1: Iuris formule: De formulis et impetratiōne actionum sublatis.
- 11. C. 1 q. 1 c. 64: Marcion.
- 12. D 38 c. 12: Sedulo.
- 13. De cons. D 2 c. 55: Panis.
- 14. D 23 c. 9: Ecclesiastica.
- 15. De cons. D 4 c. 83: In sinodo.
- 16. C. 2 q. 1 c. 8: Statutis.
- 17. Cmp I 4 4 cc. 1, 2, 3 y 4 (6): Duobus modis, Accepisti, Licet (X 4 4: 1, 2, 3) y Sollicitudini (-).

talis: supra de presenti.

65 **carnal**is: per quam cum sponsalibus precedentibus matrimonium confirmatur, supra de sponsalibus, De illis¹⁸. t.

penitentia: propter duplicitatis ambiguum uel aliqua ipsius culpa presumitur forte fuit in mora. Ala.

70 **appelletur**: supra de appellationibus, Appellationi¹⁹. § Quare additur hoc cum etiam iure comuni competit. Respondeo: multa fiunt ex abundanti, ut ii q. v, Habet hoc²⁰, et solet plus timeri etc., xxiii di., Quamquam²¹. R. Vel hoc ideo, quia forte uidetur quod non esset deferendum tali appellationi, supra de appellationibus, Relatum²², uel melius dubitabatur an posset appellari a delegato ad papam, supra de appellationibus, Appellationi²³. Vic.

75 **7. Tua fraternitas - irritare (X 4 4 4)**

tua fraternitas: idem est casus quod in superioribus.

transmigrare: supra xxvii q. ii, Desponsatam¹, supra de conuersione coniugatorum, Ex publico², supra e., Licet preter³.

desponsauerit: per uerba de presenti. t.

80 **futuro**: pone quod primus desponset illam per uerba de presenti deinde secundus per uerba de futuro nec ultra cum aliquo est pro-

63 *Glos. om. E / supra] scilicet FH.* 64 sponsalis H / preeuntibus A / confirmatur matrimonium *tr. BCEFH.* 65 t. *om. E.* 66 ambighuum duplicitatis *tr. BCEFH.* 67 forte] quod *marg. F.* 68 *Glos. sub v. appellaretur H, lemma non sublineat K.* 69 cun hoc *tr. K / etiam om. E / comuni] istud marg. F / competit A.* 70 habundanti A / q. *om. CDEF / hoc] hic H.* 71 uidentur H / deferendum] ferendum K. 73 a delegato] allegato D, ad de alegato F, a deligato H / a papa ABDK.

c. 7

76 quod] qui ABCEH / insuper H. 77 fol. 47va E / supra om. ADK / desponsatiua E. 78 preter] t. *add. E.* 79 fol. 66ra A, fol. 62va F / *Glos. om. BE.* 80 primus] primo A, et secundus *add. bis: marg. infra B / desponsasset A / eam C / presenti] futuro ACEFHK.* 81 deinde] demum A / deinde secundus per uerba de futuro *om. BD / secundo A / ultra] fit add. BCEFH /est om. BCEF / processus DK.*

18. Cmp I 4 1 4: De illis (X 4 1 5 y X 4 5 3): De sponsalibus et matrimonio.

19. Cmp I 2 20 19: Appellationi (-): De appellationibus et recusationibus.

20. C. 2 q. 5 c. 6: Habet hoc.

21. D 23 c. 6: Quamquam.

22. Cmp I 2 20 21: Relatum (-): De appellationibua et recusationibus.

23. Cmp I 2 20 19: Appellationi (-): cf supra n.19.

cap. 7.

1. C. 27 q. 2 c. 27: Desponsatam.

2. Cmp I 3 28 7: Ex publico (X 3 32 7): De conversione coniugatorum.

3.

cessum, quis illorum debet eam habere? Respondeo: primus, ut infra de sponsalibus, Sicut, lib. iii⁴. t.

85 **decisionem:** nichil enim innouari debet appellatione pendente, supra de appellationibus. Significauerunt⁵, supra de electione, Considerauimus⁶. R.

90 **irritare:** supra xxxiii q. iii, Non oportet⁷, infra de matrimonio contracto contra interdictum ecclesie, Videtur, Littere, lib. e⁸; contra supra xxxv q. iii, Contradicimus⁹. Solutio: si interdictum fuit positum ex causa que habet perpetuum impedimentum, separabit eos episcopus perpetuo, non ratione interdicti, set ratione impedimenti, quod impedit matrimonium. Si uero non subest perpetuum impedimentum, separabit eos ad tempus, ut agant penitentiam, sicut hic. Solutio probatur ex eo quod habetur supra de sponsalibus, De muliere, lib. e¹⁰. t.

82 eam *om.* K. 84 fol. 69va B / enim] hic B / debet] potest CDF. 87 fol. 36ra C, fol. 55va D *Signum glos. in textu om.* DE / *supra om.* DK / xxxiiii D / q. iii C / non oportet *om.* E. 88 interdictum ecclesie *om.* K / lib. e. littere *tr.* EFH. 89 *supra om.* DK / positis A. 90 habeat H. 91 episcopus *om.* A / non ratione] nomine A. 93 agat DK / hec B. 94 ex eo *om.* C / quod *bis* A / *supra om.* H. 95 t. *om.* BC.

4. Cmp III 4 1 1: Sicut: De sponsalibus et matrimonio.

5. Cmp I 2 20 35: Significaverunt (-): De appellationibus et recusationibus.

6. Cmp I 1 4 22: Consideravimus (X 1. 6. 10): De electione et electi potestate et iuramento.

7. C. 33 q. 4 c. 10: Non oportet.

8. Cmp I 4 17 1 et 2: Videtur (X 4 18 3), Littere (X 4 16 1): De matrimonio contra interdic. ecclesie contracto.

9. C. 35 q. 3 c. 21: Contradicimus.

10. Cmp I 4 1 5: De muliere (X 4 1 6): De sponsalibus et matrimonio (et etiam X 4 16 3, De mtr.contra int.ec. c.)

TITULUS V

**DE CONDITIONIBUS APPPOSITIS IN DESPONSACTIONE
UEL ALIIS CONTRACTIBUS**

1. Quicumque sub conditionis – teneatur (X 4 5 1)

conditionis: inhoneste que tamen non sit contra naturam matrimonii, ut si furtum feceris. Vinc.

frangatur: supra xxii q. iv, Inter cetera¹ arg. infra e. t., Per tuas, lib. iii², arg. xxviii q. i, Non oportet³, contra, infra e. c. ult.⁴, contra, supra de sponsalibus, De illis⁵, contra, xxxii q. ii, Aliquando⁶, Solet queri⁷, contra. Solutio: est conditio in sponsalibus honesta et inhonesta. Honestarum alia voluntaria, alia necessaria. Inhonestarum alia repugnat nature matrimonii, alia non. Honesta voluntaria est que potest apponi et non apponi, puta contraham tecum si dederis michi c(entum). Hec, si apponatur, suspendit sponsalia, si no fuerit adimpta, nisi interueniat consensus de presenti uel carnalis copula, supra de sponsalibus, De illis. Honesta necessaria que si non apponitur nichil agitur, ut cum dicit christianus iudee, contraham tecum, si facta fueris christiana, ut xxviii q. i, Non oportet. Inhonesta que repugnat nature matrimonii est illa, contraham tecum ad tempus uel si procuraueris uenena sterilita-

c.1

1 *Glos. ad hoc cap. om. A. 2 inhoneste] in honestate K, om. C / quam D. 4 supra om. DK /arg.] supra add. BCFH. 4-5 infra-contra² om. E. 5 e.] t. add. FHK / c. om. H. 5-6 contra supra om. B. 6 contra²] supra add. BCFH. 7 est om. B / honesta] est add. BCEFH. 8 Honestarum om. K. 9 Honestas C. 11 apponitur B. 12 fuerint D / nisi] non D. 13 carnis /copula] ut add. BCFH / necessaria] necessario H, om. K, est add. BC. 14 apponatur CEFH / nighil H / agri H / dixit BE. 15 tecum om. B / fuerit BE / christianus H / q. i om. C. 16 repugnant F, repugnet K. 17 tempus] presens D / stillitatis H, sterelitatis B.*

cap. 1.

1. C. 22 q. 4 c. 22: Inter cetera.
2. Cmp III 4 4 1: Per tuas (X 4 5 6): De conditionibus appositis in desponsatione.
3. C. 28 q. 1 c. 16: Non oportet.
4. Cmp I 4 5 4: Super eo (X 4 5 5).
5. Cmp I 4 1 4: De illis (X 4 5 3): De sponsalibus et matrimonio.
6. C. 32 q. 2 c. 7: Aliquando.
7. C. 32 q. 2 c. 6: Solet queri.

20 tis. Hec, si apponatur, non tenent sponsalia nec matrimonium, ut xxxii q. ii, Aliquando et c. Solet queri In honesta que non repugnat nature matrimonii est illa, contraham tecum, si furtum feceris uel hominem interfeceris. Hec, si apponatur, frangenda est et tenent sponsalia, ut hic. t.

2. Cum sit proprium - ualeat (X 4 5 2)

cognoscet: arg. quod excommunicatus habet potestatem standi in iuditio, arg. xi q. iii, Si episcopus forte¹. Quid sit iuris? De hoc explicatur extra iii, de sententia excommunicationis, Per tuas². t.

5 **conditione:** supra i q. ii, Quam pio³, contra. Solutio: dicunt quidam quod libertas res est spiritualis et ideo potest uenire in commutatione cum spirituali, ut supra de seruis non ordinandis, Nullus⁴, uel melius nullum dico esse contrarium, quia nec monachatus nec aliquid spirituale sub conditione conceditur; set libertas sub hac conditione prestatur, si uoluerit esse monachus, alias non erit liber nec precise compelli potest, ut monachus efficiatur, ut xxxii q. i, Integritas⁵. t.

10 **fuerat:** intelligo quod fuerat ibi clericus uel patronus xx 1. i, Presens clericus⁶, non autem monachus; quoniam monachus libertatem

18 tenet F. 19 in honesta] uero add. F. 21 est om. E.

c. 2

1 *Glos. ad hoc cap. om. A. 2 Glos. sub v. cognosce B, sub v. cognoscere HK / potestatem] personam BCEF. 3 forte] b. add. BCEFH / iuris sit tr. BCEFH / de] ad B. 4 iiiii H / sententia om. K / excommunicationis] ex quo H / t. om. E. 5 quod] si add. D. 6 comutationem B. 7 cum] aliqua add. C, alio add. BEFH. 8 nec² om. E. 9 conditione] dictione H. 10 esse om. E / precise BCEFK, preciset H. 11 potest compelli BCEFH / efficiatur] efficiatur K, fiat E, om. H/xxxiii EH / q. i om. EH / t. om. E. 12 *Glos. sub v. fieri E (mutato textu) / quod] hec H / fuat C / patronus] ut add BCFH / xxii K, xxxiii D / l. i.] q. iii BCEFH. 13 quoniam monachus om. K.**

-
8. Cmp I 4 1 4: De illis (X 4 5 3): De sponsalibus et matrimonio
 9. C. 28 q. 1 c. 16: Non oportet.

10. Cf supra n. 6 y 7.

cap. 2.

1. C. 11 q. 3 c. 4: Si episcopus forte.
2. Cmp III 5 21 14: Per tuas (X 5 39 40): De sententia excommunicationis.
3. C. 1 q. 2 c. 2: Quam pio.
4. Cmp I 1 10 3: Nullus clericus (X 1 18 4): De servis non ordinandis et de eorum manumissione.
5. C. 32 q. 1 c. 1: Integritas.
6. C. 20 q. 3 c. 4: Presens clericus.

15 dare non potest seruo monasterii, ut liiii di., Abbati⁷, nec proprium seruum habere potest, ut xii q. i, Non dicatis⁸, nisi hoc fecisset in ipso ingressu. t.

20 **seruituti:** ergo potest redigi in seruitutem, si inde exiuerit; quod quidam concedunt et lex idem dicere uidetur, C. de episcopis et clericis, Seruis⁹. Alii dicunt, sicut Lau., quod hec uerba non sunt efficacia ad reuocandam libertatem; set remanebit liber et cogitur offitio iudicis seruare iussa testatoris, arg. ff. de manumissis testamento, Meuia¹⁰ et. l. Imperatores¹¹ Credo eum bene dixisse et hec decretalis facit pro eo, illud scilicet “nec illi disserendi monasterium etc. t. Menendus. a.

25 **manumitentis:** reuocando illum ad monasterium ut ibi perseueret, ff. de manumissis testamento, Meuia¹². ala.

3. Verum cum alicui - debeat (X 4 5 4) (et cf. Cmp I 1 3 2: X 3 24 3)

5 **uerum:** si quis contulit uel donauerit aliquod preedium ecclesie sub aliqua conditione, non poterit illud reuocare, nisi ea obstante. Huic opinioni concordat xii q. iii, Pontifices¹, ff. de pactis, In traditionibus², C. de contrahenda emptione, l. iii³. Nota: hec est differentia

14 Abbatis D, Albi E 15 seruum *om.* B / potest habere *tr.* E, habere *om.* H / ut *om.* BDK / q. ii C / fecisse E. 17 fol. 47vb E / redigi] reduci B / in *interl.* B / inde] in uidetur H / exiuit C, excessit E. 18 uidetur] iubetur H. 19 seruus K / dicunt fol. 44vb H / quod] quia BCEFH. 20 eficacia F / renouandam K / cogitur] compelletur CEFH, compellitur B. 21 manumissis] manci. DK. 22 eum] enim E / hec *om.* B. 23 nec *om.* B / deserendi CEFK. 24 etc.- a. *om.* B / Menendus. a. *om.* CEF, Meuia K. 25 *Glos. sub. v.* manumittetis H, *om.* DK / illud F / ut] ubi D. 26 manumissis testamento] manumittentis E / testamentis F / Meuia *om.* EF / ala.] t. E. c. 3

1 *Glos. ad hoc cap. om.* A. 2 fol. 41ra K / *Glos. sub v.* contulerit K (uerum si quis contulit *sublineat* D) / aliquis BCEFH K / contulerit BCEFH / preedium *om.* K. 2-3 sub conditione aliqua *tr.* BCEFH. 3 poterit] ponit E / ille K / obstante] extante BCEFH. 4 opinioni] positioni BCEH, dispositioni F / concordet EH / q. ii. K / patis D / In *interl.* B. 5 differentia BCDE.

7. D 54 c. 22: Abbati.

8. C. 12 q. 1 c. 11: Non dicatis.

9. Cod. 1. 3. 37 (38): Servis si dominorum: De episcopis et clericis et orphnatroplis etc.

10. Dig. 40. 4. 44: Mevia: De manumissis testamento.

11 Dig. 40. 4. 52: Imperatores Missenio: De manumissis testamento.

12 Dig. 40. 4. 4: Mevia: De manumissis testamento.

cap. 3.

1. C. 12 q. 3 c. 3: Pontifices.

inter donationem sub conditione et donationem sub modo, quoniam sub conditione donatum non tenet, nisi adueniente conditione; donatio sub modo tenet et non reuocatur, nisi modo illo extante. Unde uidetur quod hoc capitulum loquitur de donatione sub modo facta.

10 Vinc.

reuocari: compelletur ecclesia stare conditioni et est priuilegium ecclesie, xii q. ii, Nulli licet⁴. Lau.

conditione: in modo scilicet ut fiat uel non fiat, detur uel non detur. Similiter accipitur supra c. prox.⁵; si enim esset conditio, non teneret donatio, nisi demum extante conditione. Lau.

15

conditione: cito quia ut modus si conditio est quia causa demonstratio quam uel adiectiuia subacta. t.

20

reuocari: C. de conditione ob causam datorum, Dictam legem⁶, Ea lege⁷ C. de reuocandis donationibus, l. i⁸ C. de donationibus que sub modo, l. i⁹. Colligitur ex loco isto quod si aliqua possessio sit donata tali conditione, quod non liceat alienari; si fuerit alienata, reuocetur de iure. Set pone casum inminere alienandi, puta debitum uel re-

6 quoniam] si add. K. 7 condictione B, non tenet add. E, et add. K / sub-donatum] donatio sub conditione BCEFH (condictione B) / donatio] donatum K. 7-8 donatio revocatur om. C. 8 sub modo om. K / unde om. E 9 quod om. F / loquatur BEFH / facta sub modo tr. BC. 11 fol. 62vb F / *Glos. sub v.* reuocari² F, *sub v.* qualibet BB / compelleretur E / ecclesie DK. 12 liceat K / lau.] t. C. 13 in] idest BCEF, om. DK / scilicet] idest E / ut] non DK / uel non fiat bis E / non om. DK. 14 esset om. E / conditio] condictio B, reuera add. BCEFH. 15 condictione B. 16 *Glos. om.* DEFH, *signum in textu sub v. praecedentis glos.* B / scito B / condictio B. 18 fol. 69vb B / *Glos. omissio lemmate sub v.* reuocari F / condictione B / dictam datorum tr. H / dictam] datam K / legere H / Ea lege om. B, Eam K. 19 de reuocanda donatione B / donationibus¹] donatur H / l.i. C. de donationibus om. DF. 20 i.] debeat reuocari add. F, § add. BEH / Colligitur etc. *ut glos. nova cum signo, omissio lemmate, iterum sub v.* reuocari² F. 20-21 tali conditione sit donata tr. BCEFH (condictione B), ecclesie add. BCEFH. 21 non om. E. / remouetur C 22 alienanti E / debitum] daibertum E / redemptionem B.

2. Dig. 2. 14. 48: In traditionibus: De pactis.

3. Cod. 4. 38. 3: Si donationis causa: De contrahenda emptione.

4. C. 12 q. 2 c. 3: Nulli liceat.

5. Cmp I 4 5 2: Cum sit (X 4 5 2).

6. Cod. 4. 6. 8: Dictam legem: De condictione ob causam datorum.

7. Cod. 4. 6. 3: Ea lege (in vos): De condictione ob causam datorum.

8. Cod. 8. 54. (56) 1: Etsi perfetis: De revocandis donationibus.

9. Cod. 8. 54. (55) 1: Si doceas ut: De donationibus que sub modo vel condizione vel ex certo tempore conficiuntur.

25 demptionem captiuorum uel reparationem ecclesie, numquid in tali casu potest talis possessio alienari? Videtur quod licite possit, quia talis conditio, ne liceat michi rem meam alienare reprobatur a iure, ut ff. de pactis, l. ult.¹⁰, et preterea casus isti excipiuntur a iure et tunc alienari potest quamuis alias non possit, ut C. de rebus alienis non alienandis, l. ult.¹¹, in fine. Set expresse contradicit authentica que in tali casu loquitur in Anth. de alienatione et emphyteosi § Sanctissimas¹², C. de pactis inter emptorem et uenditorem, Cum te fundum¹³ et l. ult.¹⁴, C. de conditione ob causam datorum, Ea lege¹⁵, Dictam legem¹⁶. Dominus Bandinus et quidam alii legum doctores dicunt quod in priuatis non potest apponi tale pactum, ne alienetur per illam legem de pactis, set in rebus ecclesie datis apponi potest et seruanda est, ut dicit Anth. illa § Sanctissimas. Et hec est causa quare valet tale pactum, quia tunc redit res ecclesie ad ius antiquum et naturam suam, arg. ff. de pactis, Si unus argumentariis,¹⁷ § Quod si non ut. Mihi uidetur quod in talibus casibus licite potest res ecclesie tali conditione tradita alienari, dummodo alias possessiones non habeat. Quoniam si alias haberet, pactum tale alienationem inhibet, in quo casu intelligo illam Auth. § Sanctissimas; quia ex quo res est

24 alienari] alienalis H, et add. BCEFH. 24-27 quia-possit om. DK. 28 penultima BEF / set om. B. / authentica] autentica H, auctoritas C 29 que] etiam add. BFHK. / emphyteosi K 30 Sanctissimas] et add. C / C. om. E. 31 et om. K / ult.] et add. C. 32 Bandinus] lau. E. 33 priuatis] re priuata BCEFH. 33-34 tale-apponi om. E. 34 donatis BCFH 35 et interl. B / seruandum BEFK / est om. K / authentica] autentica H, auctoritas C. / Et om. H / est hec tr. B 36 tunc om. H. / ad] and H 37 pactis] § add. C. 38 si non ut] suum D / ut expun. F. 39 condictione B. / possessiones] ad alienandum add. BCEFH 40 habet B / alias] aliter K. / alienari K / inhibit alienationem tr. BCEFH 41 Authenticam] autenticam H, auctoritatem C, om. E / § om. E. 41-42 ecclesie res (est om.) tr. B

-
10. Dig. 2. 14. 62: Si reus postquam: De pactis.
 11. Cod. 4. 51. 7: Sancimus sive lex: De rebus alienis non alienandis et de prohibita rerum alienat. vel hypotheca.
 12. Authen. 9. 3. 9: Sanctissimas: De alienatione et emphyteosi. (Nov. 120 9(?)
 13. Cod. 4. 54. 6: Cum te fundum tuum: De pactis inter emptorem et venditorem compositis.
 14. Cod. 4. 54. 9 (ult.): Si quis ita: Ibidem.
 15. Cod 4. 6. 3: Ea lege: De condictione ob causam datorum.
 16. Cod. 4. 6. 8: Dictam legem: Ibidem.
 17. Dig. 2. 14. 27 § 2 (in fine): § Quod si non ut - Si unus ex argumentariis: De Pactis.

ecclesie licite in hiis casibus alienatur, ut xii q. ii, Aurum¹⁸, x q. ii,
Hoc ius¹⁹, et isti casus intelliguntur de ipso pacto excepti, ar. xxii ii,
Ne quis²⁰, Beatus²¹. t.

45 **4. Super eo - consistit (X 4 5 5)**

si pater: hic ergo contrahitur matrimonium sub conditione sicut
emptio uel alii contractus, ff. de contrahenda emptione, Hec uen-
ditio¹. Nec obstat ff. de regulis iuris.² Actus legitimi; actus enim illi
non sunt contractus. Lau.

50 **arbitrio:** ubi enim substantia contractus nominate persona confertur
arbitrio, si non fuerit arbitratus, nullus est contractus, ut C. de con-
trahenda emptione, *Super rebus*³. R.

improbent: supra e. c. i.,⁴ contra. Solutio: ibi de conditione inhones-
ta, hic de honesta. b.

55 **intercedat:** uel nisi carnalis copula sit secuta, quoniam tunc uidetur
a conditione posita recessisse, ut infra e. t. Per tuas,⁵ lib. iii. t.

antecessor: nota decessor dicitur cum quis succedit nullo medio, si-
cut fuit Lucius Urbano. Antecessor dicitur, cum quis succedit uno
medio, sicut fuit Alexander Urbano, mediante Lucio. Predecessor

42 in hiis casibus licite *tr.* BEFH (his BF) / his K. / xiii C /Aurum, x q. ii, *om.*
DEK. 43 illo C / xxii] q. *add.* BH 44 t. *om.* F.

c. 4

46 fol. 66rb A / sicut] ad *add.* B. 47 alii *om.* B / *hec*] et D. uel E. 48 nec] non EF /
obstab H / legittimi B / illi *om.* B. 50 *Lemma glos.* *non sublineat* K. 50-51 ubi-
arbitrio *om.* K / nominate-C. *suppl. marg.* D. 51 arbitrio] arbitrius H / arbitratus]
arbitratus K. 52 emptione] donatione BC. 53 ubi de] ibidem K, ubi de E, illa ////
de B / conditio K, condictione B. 54 de] in K, *om.* ADK /b. *om.* A. 55 tunc uidetur
om. E. 56 infra *om.* BCEF / t. *om.* E. 57 cum] cui BCEFK. 58 cum] cui BCEF.

18. C. 12 q. 2 c. 7: Aurum.

19. C. 10 q. 2 c. 2: Hoc ius.

20. C. 22 q. 2 c.14: Ne quis.

21. C. 22 q. 2 c. 5: Beatus.

cap. 4.

1. Dig. 18. 1. 7: Haec venditio: De contrahenda emptione et de pactis inter
emptorem et venditorem etc.
2. Dig. 50. 17. 77: Actus legitimi: De diversis regulis iuris antiqui.
3. Cod. 4. 38. 15: Super rebus: De contrahenda emptione.
4. Cmp I 4 5 1: Quicumque (X 4 5 1).
5. Cmp III 4 4 1: Per tuas (X 4 5 6): De conditionibus appositis in despon-
satione.

60

dicitur quilibet superior a predecessore. t.

conditione: supra de sponsalibus et matrimonio, De illis⁶; argumento sumpto a contrario sensu. Ala.

sit: arg. si id quod ago non ualeat ut ago, ualeat ut ualere potest, arg. ff. de transactionibus, Cum hii,⁷ § Si eidem. Arg. contra ff. de constituta pecunia, l. i., Eum qui⁸. t.

60 a predecessore] ab antecessore F. 61 *Signum glos. om. in textu* F / et *om.* B / matrimonio *expun.* B. 62 supto B / a *interl.* B / sensu contrario *tr.* AK. 63 fol. 55vb D / *id*] aliquid E / quod fol. 45ra H / ego¹ H / ut ago *suppl. supra* F / *ut-ut*] ubi ago valet ut C, valet tamen quod K, ubi valere debet valet tantum quod D / valet² *om.* F / *ut² corrig.* F / arg. *om.* K. 64 transactionibus] sat. E / Si idem K / contra *om.* F. 65 peccunia AEF / i] § *add.* BCHK.

6. Cmp I 4 1 4: De illis (X 4 5 14 1: De sponsalibus et matrimonio.

7. Dig. 2. 15. 8 § 21: § Si eidem: Cum hi (quibus): De transactionibus.

8. Dig. 13. 5. 5: Eum qui: De pecunia constituta.

TITULUS VI

**QUI CLERICI UEL UOVENTES MATRIMONIUM
CONTRAHERE POSSUNT**

1. De diacono - demonstrat (X 4 6 1)

acepit: de facto, xxxii di., Eos qui¹, lxxxxi di., Quidam². A.

non possunt: supra xxxi di., Si qui³. R., lxxxiiii di., Cum in preterito⁴, supra xxviii di., Diaconi⁵. R.

5 **absoluere:** supra xvii q. iii, Si quis suadente⁶, contra. Solutio: iste forte legatus erat curie romane uel clericus ille de couentuali ecclesia et ideo suus episcopus potuit eum absoluere, supra de uita et honestate clericorum, c. ult.⁷, uel ex ista indulgentia pape.

10 **ordinare:** ex dispensatione quam, si placet, episcopus potest facere iure suo, arg. sequentis c(apituli)⁸. Ala. Infra de bigamis, Nuper, lib. iii⁹, contra. Solutio: ibi de eo qui ante clericatum habuit unam uxorem et post diaconatum accepit aliam, cum quo non potest episcopus dispensare, quia bigamus censetur; hic de eo qui unam tantum et post diaconatum accepit, unde dispensare potest. t.

15 **interficerit:** delinquentibus pretor non subuenit, ff. de minoribus, Set etsi, § Actio¹⁰. Quia non melioris conditionis debent esse stulti,

c. 1

2 qui *om.* B / lxxxii.] lxxi. E. 3 fol. 48ra E / *Glos. sub v.* non possit ABCEFH, *sub v.* non iussit H / *supra om.* ADK / xxxi.] xxxii ABCF / quis K / si quis *suppl.* *supra* B / R.] *supra add.* BEFH / lxxxiiii] xxiiii K / *di. om.* B / impreterito B. 4 *supra om.* ADK / diaconatum F / R. *om.* E. 5 fol. 66va A / *supra om.* ADK / xvii.] xviii. C, xxvii. E, xxii A. 6 forte iste *tr.* C / *curie] ciuere* H / *conuentuali]* *conventionali* D. 7 suis F / *supra bis* H. 8 *ista] iusta* E. 9 fol. 70ra B / potest episcopus *tr.* ABCEFH. 10 suo iure *tr.* FH. 13 *quia] cum* K. 14 t. *om.* DK. 15 fol. 63ra F / *non interl.* B. 16 *etsi] si* A / *milioris* H / *debent om.* A.

cap. 1.

1. D 32 c. 10: Eos qui.
2. D 81 c. 30: Quidam.
3. D 31 c. 8: Si quis.
4. D 84 c. 3: Cum in preterito.
5. D 28 c. 8: Diaconi.
6. C. 17 q. 4 c. 29: Si quis suadente.
7. Cmp I 3 1 10: Quoniam (X 3 1 9): De vita et honestate clericorum.
8. Cmp I 4 6 2: Ex litterarum (X 4 6 2).
9. Cmp III 1 14 1: Nuper (X 1 21 4): De bigamis non ordinandis.
10. Dig. 4. 4. Set etsi, § Actio: De minoribus viginti quinque annis.

quam periti; nemo enim delinquendo fit melior, ff. ad legem Falcidiam, Pretia¹¹, xvi q. i, Legi¹². Vinc.

canonum: supra xxxii di., Si quis eorum¹³, supra xxxii de., De illis¹⁴. t

2. Ex litterarum - ministrare (X 4 6 2)

abiurare: supra de cohabitatione clericorum, Clericos¹, contra. Solution: ubi suspicio habetur de periusio, tunc non exigitur, ut ex illa littera colligitur. Vel dicas: illud locum habere circa contubernium, hoc in diuortio cuiusque matrimonii, ut xxxv q. vi, Ab isto². R.

successorum: nota quod idem potest successor quod predecessor, ut xi q. iii, Si Episcopus³, supra de solutionibus, c. i⁴. Et quod conceditur a papa antecessori debet concedi successori, alias facit ei iniuriā, ff. de aqua cottidiana et estiua, l. i. § penult⁵. Vinc.

ministrare: dispensatio semiplena ut hic et i q. i, Si quis heretice⁶. Plena quando potest fieri sacerdos et non ultra, ut i q. vii, Conuentibus⁷, supra c. prox.⁸. Plenior quando potest fieri episcopus et non primas, xii di., Nos consuetudinem⁹. Plenissima quando ad om-